⁸ Hamidullah, *İslâm'ın Doğuşu*, 16-17. Hamidullah'a göre şu anda elimizde bulunan Tevrat, Hz. Musa'ya indirilmiş olan Eski Ahid'in sadece bir kısmıdır. Bkz. age, 17. Tevrat'ın, Buhtunnasr (Nabukadnezar) tarafından yakılması konusunda bkz.: İbn Asakir, Ebû'l-Kasım (571/1176) *Tarihu Dimeşk*, tah: Amr b. Garame el-Umrî, Daru'l-fikr, ty., XL, 324-325; Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *Kıyasu'l-enbiya*, Matbaatu dari't-te'lif, Kahire, 1388/1968, II: 343; Suyuti, Cemaleddin (ö. 911/1505), *ed-Dürrü'l-mensur*, I-VIII, Daru'l-fikr, Beyrut, ty, II, 28.

⁹ Hamidullah, *İslâm'ın Doğuşu*, 17; Ahmet Cevdet Paşa, *Peygamberler ve Halifeler Tarihi Kıyas-ı Enbiya*, sad. Ali Arslan, I-II, Hikmet Neşriyat, İstanbul, 2012, I, 42. Milattan sonra yanan bazı kitaplar için bkz: İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1269), *Uyûnü'l-enbâ fi tabakâti'l-etebbâ*, tah. Nizar Rıza, Dâru mektebeti'l-hayat, Beyrut, ty. s. 58.

¹⁰ Hamidullah, *İslâm'ın Doğuşu*, s. 19. İskenderiye kütüphanesinin Hz. Ömer tarafından yakıtıldığı iddiaları bilimsel temelden yoksun bir görüştür. Konu ile ilgili olarak bkz. Çelik, Mehmet, "Süryani Kaynaklarına göre İmparator Marcian'ın İskenderiye Kütüphanesini Yakıtması (1 Ağustos 455)", *Firat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, X/1: 51-67; Mehmed Mansur, *İskenderiye Kütüphanesi*, s. 41-51.

¹¹ Bkz. Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib b. M. el-Basri el-Bâkillânî (ö. 403/1013), *et-Temhid*, thk. İmadüddin Ahmed Haydar, Lübnan: Müessesetü kütübi's-sekafiyye, 1407/1987, 533-535.

¹² Bedrüddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 1. Baskı, Dâru'l-ihyâi'l-kütübi'l-Arabiyye, yy. I, 236, 240; Hamidullah, *İslâm'ın Doğuşu*, s. 34-35.

Kur'an nüshası dönemin papasının emriyle yok edilmiştir.¹³

XVI.

Bu tür sorunlar çeşitli sebeplere dayanmaktaydı. Bunların başında da dinî hassasiyet, çıkar çatışmaları ve siyasî mücadeleler gelmektedir. Bu ve benzeri sebeplere dayalı olarak Endülüs'te İbn Meserre'nin (ö. 319/931), İbn Hazm'ın (ö. 456/1064), Gazzâlî'nin (ö. 505/1111), İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198) ve İbnü'l-Hatîb'in (ö. 776/1374) kitapları yakılmıştır.⁴⁰

Endülüs'te fukahâ, felsefî ve kelâmî görüşlere hoşgörülle bakmıyordu. Hatta zaman zaman bu görüşleri savunanların, siyasî otorite tarafından cezalandırılması isteniyordu. Bu yüzden tepki çekenlerden biri de İbn Meserre idi. Ona ve adamlarına karşı mücadelenin başlatıldığı M.

Mâlikîlikten Zâhirîliğe meylettiği için İbn Hazm'ın kitapları da İbn Abbâd ta-

³⁸ Bkz. Parlak, Nizamettin, *Endülüs'ün Çöküşü*, Hikmetevi Yay. İstanbul, 2014, s. 220-226.

³⁹ Garaudy, 285, Tez, Zeki, *İslâm'ın Batı Cephesi*, Hayy Kitap, İstanbul, 2014, s. 40.

⁴⁰ Bkz: Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) *Tarihu'l-İslam ve ve-feyâtü'l-meşâhiri ve'l-a'lâm*, I-LIII, tah. Ömer Abdusselam, Beyrut 1415/1994, c. XXXV, s. 127; İbnü'l-Hatîb, Lisânüddin (ö. 776/1374), *A'mâlü'l-a'lâm fimen buyi'a kable'l-ihtilâm min mulûki İslâm*, thk. Levi Provençal, E., Beyrut 1956, s. 319.

⁴¹ İbn Meserre'nin ve taraftarlarının takibata alınmasıyla ilgili olarak III. Abdurrahman'ın bir mektubunun metni ve daha geniş bilgi için bkz. İbn Hayyân el-Kurtubî (ö. 469/1076), *el-Muktebes min enba'i ehli'l-Endelüs*, 5. Cilt, (neşr. Pedro Chalmeta), Rabat-Madrid 1979; s. 20-36.

⁴² Özdemir, Mehmet, "Müvellidün'un Endülüs Emevîleri Döneminde Kültürel Hayattaki Yeri" *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XXIV/1: 175-208.

Bunun üzerine Kurtuba yakınlarındaki küçük bir yerleşim birimine sürüldü ve kitaplarının bir kısmı yakıldı.⁴⁷

⁴³ Özdemir, *Kültür ve Medeniyet*, s. 160.

⁴⁴ Garaudy, *Endülüs*, s. 249-250.

⁴⁵ Bu kitabın yakılmasıyla ilgili tartışmalar için bkz: Zehebî, *Tarihu'l-İslam*, c. XXXV, s. 127; Safedî, Selahaddin Halil b. Aybeg (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, I-XXIX, tah: A. Arnavud- T. Mustafa, Beyrut, 1420/2000, c. XXII, s. 212; İnan, M. Abdullah, *Devletü'l-İslam fi'l-Endelüs*, I-V, Mektebetü'l-Hancı, Kahire, 1411/1990, IV, 162, s. 414-416.

⁴⁶ Zehebî, *Tarihu'l-İslam*, c. XXXV, s. 345; Ceran, İsmail, *Fas Tarihi*, Türk Tarih Kurumu Yay. Ankara, 2012, s. 128; Mutlu, Nuri Yücel, *Endülüs Gerçeği ve Türkiye'nin Geleceği*, Babiali Kültür Yay. İstanbul, 2001, s. 126.

⁴⁷ Durant, Will, *İslâm Medeniyeti*, terc. Orhan Bahaeddin, yy, ty. s. 253; Tez, *İslâm'ın Batı Cephesi*, s. 73.

Devlet adamlığının yanı sıra velûd bir müellif olma özelliğini de taşıyan Benî Ahmer Devleti'nin veziri Lisânüddîn İbnü'l-Hatîb (ö. 776/1374), oldukça çalkantılı ve mücadelelerle dolu geçen yaşamına rağmen farklı alanlarda altmıştan fazla eser yazdı. Ancak bunlardan otuz civarında kitabı günümüze ulaştı, diğerleri kayboldu. Bunun en büyük sebebi de eserlerinin Gırnata'da yakılmış olmasıdır.⁴⁸

İbnü'l-Hatîb'in siyasî rakiplerinin başında dönemin kâdî'l-kudâtı Ebu'l-Hasan en-Nübâhî (ö. 792/1390'dan sonra) ve öğrencisi olmasına rağmen sonradan kendisiyle siyasî çekişme yaşadığı İbn Zümrek (ö. 793/1391) yer almaktadır. İbnü'l-Hatîb aynı zamanda Şeyhu'l-Guzât Osman b. Yahya, Abdurrahman b. Yeflus ve Süleyman b. Davud gibi dönemin ileri gelen isimleriyle de mücadele etmek zorunda kaldı. İçerisinde kişisel çıkar, kin ve nefretin de yer aldığı bu mücadeleler esnasında İbnü'l-Hatîb, bir takım suçlamalara maruz kaldı.

- » Akin, Lemî, "Bosna-Hersek'teki Osmanlı Dönemi El Yazmalarının Durumu", *International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, Volume X/8, Spring, 2015, 323-340, DOI Number: <http://dx.doi.org/10.7827/TurkishStudies.8261>.
- » Aydar, Hidayet, "Kur'an -Tercümesi", *DİA*, 2002, XXVI, 401-404.
- » Bâkîllânî, Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib b. M. el-Basri el- (ö. 403/1013), *et-Temhid*, thk. İmadüddin Ahmed Haydar, Müessesetü kütübî's-sekafiyye, Lübnan, 1407/1987.
- » Birinci, Ali, "Osmanlı Devleti'nde Matbuat ve Neşriyat Yasakları Tarihine Medhal", *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, 2006, IV/7: 291-349.
- » Cebeci, Sedat, *Vahşi Batı*, Şule Yay. İstanbul, 1993.
- » Ceran, İsmail, *Fas Tarihi*, Türk Tarih Kurumu Yay, Ankara, 2012.
- » Çavdar, R. Tüba, *Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Kadar Osmanlı Kütüphanelerinin Gelişimi*, Ba-sılmamış Doktora tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1995.
- » Çelik, Mehmet, "Süryani Kaynaklarına Göre İmparator Marcian'ın İskenderiye Kütüphanesini Yaktırması (1 Ağustos 455)", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, X/1: 51-67.
- » Durant, Will, *İslâm Medeniyeti*, terc. Orhan Bahaeddin, yy, ty.
- » Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *Kısasu'l-enbiya*, Matbaatu dari't-te'lif, Kahire, 1388/1968.
- » Ebu Züra ed-Dimeşki (ö. 281/894), *Tarihu Ebi Zür'a ed-Dimeşki*, tah. Şükrüllah Nimetullah el-Kucani, Mecmau'l-lügati'l-Arabiyye, Dimeşk, 1980.
- » Erünsal, İsmail E., "Kütüphane", *DİA*, XXVII, 11-32.
- » Garaudy, Roger, *Endülüs'te İslâm*, çev. Cemal Aydın, Türk Edebiyatı Vakfı Yay. İstanbul, 2014.
- » Hamidullah, Muhammed, *İslâm'ın Doğuşu*, çev. Murat Çiftkaya. Beyan Yay. İstanbul, 2010.
- » _____, *Muhtasar Hadis Tarihi ve Sahife-i Hemmam İbn Münebbih*, çev. Kemal Kuşçu, Bahar Yay, İstanbul, 1967.
- » İbn Asakir, Ebül-Kasim (ö. 571/1176) *Tarihu Dimeşk*, thk. Amr b. Garama el-Umri, Daru'l-fikr, yy, ty.
- » İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1269), *Uyûnü'l-enbâ fi tabakâti'l-etibbâ*, tah. Nizar Rıza, Dâru mektebeti'l-hayat, Beyrut, ty.
- » İbnü'l-Hatîb, Lisânüddin (ö. 776/1374), *A'mâlü'l-a'lâm fi men büyi'a kable'l-ihlîlâm min mulûki İslâm*, thk. Levi Provençal, E., Beyrut 1956.
- » İbn Hayyân el-Kurtubî (ö. 469/1076), *el-Muktebes min enba'i ehli'l-Endelüs*, 5. Cilt, (neşr. Pedro Chalmeta), Rabat-Madrid 1979.
- » İbn Hazm (ö. 1064), *Resâilü İbn Hazm*, tah. İhsan Abbas, Beyrut, 1987.
- » İnan, M. Abdullah, *Devletü'l-İslam fi'l-Endelüs*, I-V, Mektebetü'l-Hanci, Kahire, 1411/1990.
- » İzzetbegoviç, Aliya, *Tarihe Tanıklığım*, çev. A. Erkilet vd., 2. Baskı, Klasik Yay. İstanbul, 2003).
- » Kumrular, Özlem, *Avrupa'da Türk Düşmanlığının Kökeni Türk Korkusu*, Doğan Kitap, İstanbul, 2008.
- » Lea, Henry Charles, *İspanya Müslümanları Hıristiyanlaştırılmaları ve Sürülmeleri*, çev. Abdullah Davudoğlu, İnkılab Yay. İstanbul, 2011.
- » Makkarî, Ebül-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 1041/1632), *Nefhu't-tib min gusni'l-Endelüsi'r-ratib ve zikru vezirihâ Lisâniddin İbni'l-Hatîb*, I-X, (nşr.: Yusuf eş-Şeyh M. el-Bukâî), Beyrut 1419/1998.
- » Mehmed Mansur, *İskenderiye Kütüphanesini Müslümanlar mı Yaktı?*, sad. Fahri Unan, Türkiye Diyanet Vakfı Yay, Ankara 1995.
- » Mutlu, Nuri Yücel, *Endülüs Gerçeği ve Türkiye'nin Geleceği*, Babialı Kültür Yay. İstanbul, 2001.
- » Nebil Abdülhay Rıdvan, *Cuhüdu'l-Osmâniyyîn li-İngâzi'l-Endelüs ve'stirdâdihî fi matla'i'l-âsri'l-hadîs*, Mekke: Mektebetü't-Tâlibi'l-Câmiî, 1408/1988.
- » Nübâhî, Ebü'l-Hasan (ö. 792/1390'dan sonra), *Târihü Kudâti'l-Endelüs*, (el-Markabetu'l-ulyâ), Lecnetü İhyâit-Türâsi'l-Arabi, Beyrut, 1403/1983.

- » Öz, Şaban, *İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri*, İsar Yay. İstanbul, 2008.
- » Özdemir, Mehmet, "Endülüs'de Birlikte Yaşama Tecrübesi Üzerine Bazı Mülâhazalar (VIII-XI. Yüzyıllar Arası)", *İslam ve Demokrasi, Kutlu Doğum Sempozyumu - 1998*, 85-93.
- » _____, "XIV.

- » Pedersen, Johannes, *İslâm Dünyasında Kitabın Tarihi*, çev. Mustafa Macit, Karagözoğlu, Klasik Yay. İstanbul, 2013.
- » Polastron, Lucien X., *Kitap Yakmanın Tarihi*, trc. Aziz Ufuk Kılıç, Everest Yay. İstanbul, 2015.
- » Safedî, Selahaddin Halil b. Aybeg (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, I-XXIX, tah: A. Arnavud-T. Mustafa, Beyrut, 1420/2000.
- » Suyuti, Celaleddin (ö. 911/1505), *ed-Dürrü'l-mensur*, I-VIII, Daru'l-fikr, Beyrut, ty.
- » Şeyban, Lütfi, *Mudejares Sefarades Endülüslü Müslüman ve Yahudilerin Osmanlı'ya Göçleri*, İz Yay. İstanbul, 2010.
- » Tekin, Engin Cihad, *Avrupalı Seyyahların Bakış Açısından Osmanlı'da Kitap ve Kütüphane Kültürü (1453-1699)*, Basılmamış Doktora tezi, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2017.
- » Tez, Zeki, *İslâm'ın Batı Cephesi*, Hayy Kitap, İstanbul, 2014.
- » Üçok, Bahriye, *İslâm Tarihi Emevîler, Abbasîler*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yay. Ankara, 1968.
- » Yıldız, Hakkı Dursun (ed.), *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, Çağ Yay. İstanbul, 1987.
- » Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) *Tarihu'l-İslam ve vefeyâtü'l-meşâhiri ve'l-a'lâm*, I-LIII, tah. Ömer Abdusselam, Beyrut 1415/1994.
- » Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed b. Abdullah (ö. 794/1392), *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 1. Baskı, Dâru'l-ihyâi'l-kütübi'l-Arabiyye, yy.
- » Ziya Paşa, *Endülüs Tarihi*, sad. Yasemin Çiçek, Timaş Yay. İstanbul, 2012.
- » Zübeyr b. Bekkâr (ö. 256/870), *el-Ahbârü'l-Muvaffakiyyât*, thk: Sâmi Mekki el-Âfi, Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, II. Bsk. 1996